Prussiae nomen semper scriptum est *Pruscia*.

pag. 453. versu 7. plurimis) MS. pluribus. v. 17. praeditum) MS. perditum.

P. 454. v. 20. *Vissae*) quotiescumque huius fluminis nomen occurrit, semper scriptum est *Wizla*, ita etiam v. seq. lacus *Rensebe* nomen semper scriptum est *Renze*.

P. 455. v. 4. in longitudine ac terminis) nullo fere sensu: MS. in longitudine a terminis; indicatur nimirum agri Thorunensis terminus a quo.

v. 6. circa *Wissam*) et hoc perperam: MS. citra *Wizlam*.

v. 13. observando) MS. obseruato.

primi privilegii non satis exacte secutum esse temporis designandi rationem, quam tamen sequi voluit. Scilicet si designare voluit diem XXVIII Decembris anni 1000 CCXXXIII, idque veterum Romanorum more, scribendum fuerat, quinto Calendas Januarii anni 1000 CCXXXIII, nam dies quintus, a Calendis Jan. anni 1000 CCXXXIII retro numeratus, est dies xxviii. Dec. anni 1000 CCXXXIII, poteratque aliquis suspicari, privilegium istud iam anno 1000 CCXXXII datum esse, atque ita videri potest accepisse Hartknochius in Hist. Pruss. p. 373. a. Sed nos quidem putamus, scriptorem prius posuisse annum uti tunc numerabatur, deinde subiecisse diem Romano more, non attendentem ad illas minutias scilicet antiquarias, atque ita etiam intellexit Idem ad Dusb. l.c. cum reliquis hist. Prussicae scriptoribus. Maioris momenti est, si quis quaerat, cur Culmensi civitati praecipua dignitas attributa sit, cum tamen Thorunium anno ante iam condita fuerit? Varias inter causas, quas fuisse coniicit Hartkn. Hist. Pruss. p. 373

B

hanc

pag. 456. versu 14. eisdem) MS. eidem, scilicet ad vocem *parrochiam* refertur
p. 457. v. 18. *solummodo*) MS. *solum*.

p. 458. v. 15. 16. et aliis duabus ad minus equitet) Haesitavit Hartknochius in voce *duabus*, et Germanica versione inductus coniecit legendum esse *duobus*. Qui sensus loci sit, non obscurum est, nec male eum expressit Germanica versio, das er zum mindesten mit zwey andern Neutern komme; sed de latinarum vocum ad leges grammaticas constructione potest primum intuentibus dubium subnasci. Hartknochius vero si ultimam vocem accuratius considerasset (per compendium scriptam, superposita nota, quae tamen centies in hoc diplomate occurrit) non certe in voce *duabus* haesitaturus erat. In autographo nimirum sic legitur: *et aliis duabus ad minus equitaturis*, quarum vocum postrema non pro verbo vel participio accipienda est, sed est nomen Substantivum, *equitatura*, ae. Quod ut certius cognoscatur clariusque intelligatur, non pigebit hic adscriptum legere locum, sat lucis allaturum, depromtum ex diplomate, quod Fridericus II, Rom. rex, anno 1214. Ordini Teutonico dedit, quod exhibetur a Raymundo Duellio in hist. ordinis equitum Teuton. Viennae 1727. fol. in appendice pag. 12. num. XIII, ubi haec leguntur: *Concessimus praedictae domui ut quicumque cum tempore fuerit magister quotiescunque ad curiam imperii accesserit, in familia Curiae imperialis sit ascriptus, et ipsi Magistro, cum socio uno, fratre domus suae, et cum sex Equitaturis, tanquam aliis Familiae, in omnibus necessariis abundantanter provideatur. Item concedimus in aevum memoratae domui, ut ad procurandam et erogandam eleemosynam imperialem continue duos fratres habeat Curia Imperii eiusdem domus, qui vicissim venientes et recedentes alter eorum in Curia semper remaneat et pro utroque illorum fratrum tres Equitaturas cum omnibus aliis necessariis volumus baberi, et ipsis de Curia abundantanter provideri. cet.* Sed tamen adhuc aliquid in vocum constructione desideratur, scilicet nullum adest verbum, quod ad particulam ut referri possit. At nimirum hoc tenendum est, verba proxime sequentia qui vero pauciores mansos habuerit non novae periodi initium facere, sed hic incipere alteram partem periodi, cuius initium repetendum a verbis *Statuimus* *quidem*; adeoque in hac posteriore parte quaerendum est verbum, particulae ut respondens, quod est *debeat cum fratribus nostris in expeditionem* *pergere*. Nempe quod in MSto est debet, (quamquam scimus notam hanc alias significare debet) legendum censemus debeat. Editio huius privilegii, quae prodiit ao. 1578, habet *equitaturus*, adeoque in una tantum litera aberravit.

hane quoque resert: fuisse fortasse eo in loco iam apud veteres Prussos urbem eius nominis, quae a Crucigeris in aliam formam redacta et melius exaedificata fuerit. Confidentius hoc affirmat Schützius f. 18. b; Nullum dubium relinquit diploma donationis anno 1222 a Conrado, Masoviae duce, Christiano, Prussiae Episcopo, factae, quod ex Leibnitii codice iur. gent. diplomat. ubi primum prolatum fuit, exhibent Magnif. et Consultiss. LENGNICHIVS in Biblioth. Polon. To. I. p. 326 sq. et Acta Boruss. To. I. p. 62. sq. in quo diserte dicitur: *pro eo quod castrum Culmen per multos annos a Prutenis destruetum et totaliter desolatum reaedicare permisit.* Atque in universum de urbibus oppidisque, quae a Crucigeris condita esse narrantur, vere nobis observasse videtur Schützius fol. 20. b. med. id non ita accipendum esse, ac si omnia ista a Teutonicis illis fratribus recens condita sint, sed plurima, quae fuerant, ab illis amplificata, melius exornata et in aliam formam esse redacta. Neque hic silentio praeterire possumus, pervenisse in manus nostras benivole a fauatore quodam communicatam observationem MStam docti cuiusdam apud nos et post fata quoque desiderabilis admodum Viri, cui, legenti, quae habet Dlugossius lib. VI. ad ann. 1192. pag. 565. A. edit. Lips. 1711. cum singulæ copiae ad oppidum Thorun super Wislam situm convenienter, aciebus ordinatis in Prussiam - processum est, item ea, quae habet Sarnicius Annal. Polon. l. VI. c. 18. p. 1090. fin. sq. Hoc tempore Torunia ab eis (cruciferis) excitatur olim Tarnovia dicta, et p. 1092. post illam cladem appulerunt buc et alii Cruciferi Mariani dicti, duce Hermanno de Salicen, quibus Culma et Torunia cum amplissimis territoriis attribuuntur, Coll. Lubienski in operibus posthumis pag. 336, cum observasset praeterea in Diplomate Donationis Conradi, paulo ante citato, inter castra territorii Culmensis referri aliquod nomine Turne, subnata fuit suspicio, fuisse iam Thorunum aliquod, ante Thorunum a Cruciferis conditum. At nos quidem ex his nihil definire aut pronunciare audemus, sequentesque auctoritatem Petri Dusburgensis, et vetustissimi et fide dignissimi scriptoris, (quippe qui librum suum scripsit a. 1326. adeoque homines consulere potuit, qui vel ipsi vivendo illa tempora, de quibus loquimur, attigerant, vel e parentibus certe suis audire potuerant, qui fuisse Prussiae status, quaeve fuissent urbes, adde quod copiam archivi Ordinis habere et privatorum etiam schediasmata quaedam de rebus

p. 460. v. 15. Theodoricus) MS. Theodericus sic et p. 461, v. 4.

v. 16. Ludowicus) MS. Ludemicus sic etiam deinde v. penult. in Quidzin.) MS. in Quidin.

v. 17. sq. Burggrafius Megdebergensis, Ioannes. v. 19. Bernhardus) MS. burchgrauius Megdeburgensis, Iohannes (atque ita semper quoties occurrit) Bernardus.

p. 461. v. 2. Hartmundus - - Zubalo) MS. Hartmudus - - Quibalo.

v. 7. Wasmundus) MS. Wasmudus.

v. 9. de Neu) MS. de Nev sed superposita adhuc est inter duas posteriores literas nota, quae alias significat er, vel interdum etiam solam literam r, ut adeo legendum sit sine dubio Nerv.

v. 10. Lampertus) MS. Lambertus.

Lutdechus) mirum, hoc nomen ita transformari potuisse, quod evidentissime in MSto est Lutfridus. editio anni 1578 habet Iutfridus.

v. 13. Calendis Octobris etc.) MS. Calendas Octobris. quamquam non satis accurate ad leges antiquae formulae.

Typographi culpa male expressa sunt quae sequuntur: p. 453, 10. a Magistro, leg. a magistro nostro. p. 454, 17. vendere et, leg. vendere vel.

v. 26. Ne hoc leg. Nec hoc. p. 456, 9. conſtruet, l. conſtruit. 23. indotatis, l. in dotatis. p. 457, 10 Friburgense, MS. Vribergense. 21. priorem,

l. priorum. 25. teneatur, l. teneantur, p. 459, 8. et nunc pro his, leg. et tunc pro his.

memorabilibus consulere potuit, ut iudicat *Braunius in catalogo scriptor. Polon. et Pruss.*) nec Schützio assentimur afferenti fol. 18. b med. post Culman Prussis a Cruciferis ademtam Thorunum demum conditum esse. Sed his obiter notatis redeundum est unde digressi sumus. Obtinuerunt igitur civitatis Thorunensis primi conditores et incolae in illo Culmenfi privilegio praeclara iura libertates et immunitates. Cum e Germania huc venissent, obtinuerunt ius e Germania petitum, Magdeburgicum scilicet; hinc etiam fuit sine dubio quod Prussi indigenae, Poloni, Lithuani, Curoni civitatis iure et dignitatibus excluderentur, quod patet ex iis quae leguntur apud *Schützum* fol. 87. b. fin. in der Landes *Ordnung* apud Celeb. *Hanovium* in *Preuss. Samml.* T. II. p. 103. in der Landes *Willkübr* artic. 55. in *Zerneckii Chron.* ad ann. 1420. de Westphalis an recipiendi sint dubitatum fuisse, colligi potest ex iis, quae dicuntur in laudatis modo *Chronicis Zerneckianis* ann. 1389, quamquam primis statim ab urbe condita temporibus inter nobilissimas hic gentes fuisse plurimas Westphalia oriundas, apparet ex iis, quae ibidem narrantur ad ann. 1310. Sed nostrum hic non est recensere et exponere iura omnia, quae tum obtenta fuere, sufficit nobis notasse, omnia ista commoda postea etiam reliquis urbibus ac toti denique provinciae concessa esse et salutare reliquis fuisse Thorunensis civitatis exemplum. Vnum hoc adiicimus, simili ratione Lubecenses, Elbingae conditores, utpote qui cum Bremensibus primi Ordinis fuerant fundatores (*Dusb. P. I. c. 2. p. 22.*) adeoque gratia apud ipsum plurimum valebant, impetrasse ut ius Lubecense, quod paulo ante per Fridericu II. Imp. fuerat Lubecensibus confirmatum, ipsis concederetur. *Hartkn. diff. XVII. ad calcem Dusb.* p. 341. § 7. *Preuss. Samml.* To. II. p. 30. sqq.